
QUARTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142112
Portaria nº.078/2010-GAB/AGE,                                  de 
09 de agosto de 2010.  
A AUDITORA GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção I - 
Das Disposições Gerais Art. 77, Seção II, art.81 c/c Art.83 todos 
da Lei 5.810 de 24/01/94, Licença para Tratamento de Saúde 
a servidora Vanda Araújo Neves, matrícula nº.57175776/2, 
no período de 07/07 a 04/09/2010, conforme Laudo Médico 
nº.99110A/1. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Mary Joyce White Rocha

Auditora Geral do Estado em Exercício
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142127
Portaria: 079/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: FABIOLA DE ALMEIDA EVANGELISTA
Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO PUBLICA ADMINISTRADORA
Matrícula Funcional: 55588395
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012546130000    0101000000          339039              400.00
04122012546130000    0101000000          339030              400.00
04122012546130000    0101000000          339036              200.00
Observação: O valor do suprimento corresponde a R$-1.000,00 
(hum mil reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento desta AGE.
Ordenador: MARY JOYCE WHITE ROCHA

REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 221/10 DP-CG DE 10 
DE MAIO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142185
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que dentre as missões institucionais da 
Defensoria Pública, como instituição permanente, essencial 
à função jurisdicional do Estado, expressão e instrumento 
do regime democrático, destaca-se a orientação jurídica e a 
promoção dos direitos humanos, nos termos do art. 2º da Lei 
Complementar 054/06;
CONSIDERANDO que a ampliação da atuação da Defensoria 
Pública em Direito Coletivo e Ambiental é uma das estratégias 
do Planejamento Estratégico Institucional da instituição;
CONSIDERANDO que dentro do Planejamento Estratégico 
Institucional do Núcleo de Direitos Humanos da Defensoria 
Pública destaca-se como objetivo estratégico a garantia dos 
direitos das comunidades tradicionais atingidas por danos 
ambientais;
CONSIDERANDO a possibilidade de a Defensoria Pública ser 
demandada para atuar junto às populações que possam vir 
sofrer impacto com a construção da Hidrelétrica de Belo Monte.
RESOLVE:
Art.1º Instituir Grupo de Trabalho, coordenado pelo Defensor 
Público Geral, composto pelos Defensores Públicos e servidores 
abaixo indicados, com a finalidade de pesquisar, estudar, 
assessorar e propor, no âmbito da Defensoria Pública, medidas 
de atuação judicial e extrajudicial, visando a garantia dos direitos 
das populações atingidas pelas obras de construção, implantação 
e funcionamento da Usina de Belo Monte/ Altamira e região.
MÁRCIO DA SILVA CRUZ - Coordenador do Núcleo de Direitos 
Humanos
LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA - 4ª Defensora Pública de Direitos 
Humanos
ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO - 2ª Defensora 
Pública de Direitos Humanos
FÁBIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA - Coordenador do Núcleo 
Regional de Altamira
VAGNER DUPIN DIAS – Defensor Público
RODRIGO OLIVEIRA BEZERRA – Defensor Público
ANALLU MARINHO FERREIRA – Defensora Pública
KEPLER ANTONY NETO – Defensor Público
FRANCISCO DE ASSIS COSTA JÚNIOR – Engenheiro da Gerência 
de Perícias e Avaliações
PETRONILA GOMES COUTINHO – Assistente Social do Núcleo de 

Direitos Humanos
ERICKA TAVARES MOREIRA – Assistente Administrativo, para 
secretariar os trabalhos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO.
Defensor Público Geral do Estado do Pará
* Republicada em virtude da inclusão dos Defensores Públicos 
Vagner Dupin Dias; Rodrigo Oliveira Bezerra; Anallu Marinho 
Ferreira e Kepler Antony Neto.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142624

PORTARIA: 6378/10
Objetivo: realizar atendimento jurídico itinerante no referido 
município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
ipixuna do pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190982/Rodrigo Ayan da Silva (defensor público) / 4.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2010 a 23/07/2010<br
Ordenador: MARIA LIDEA BITENCOURT RODRIGUES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142632

PORTARIA: 6380/10
Objetivo: realizar atividade jurídica e audiências forenses nos 
referidos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
bragança/PA - Brasil
salinópolis/PA - Brasil
são joão de pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588713/Fernando Albuquerque de Oliveira (defensor público) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 05/07/2010 a 07/07/2010
55588713/Fernando Albuquerque de Oliveira (defensor público) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/07/2010 a 12/07/2010
55588713/Fernando Albuquerque de Oliveira (defensor público) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/07/2010 a 13/07/2010
55588713/Fernando Albuquerque de Oliveira (defensor público) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/07/2010 a 15/07/2010
55588713/Fernando Albuquerque de Oliveira (defensor público) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/07/2010 a 16/07/2010
55588713/Fernando Albuquerque de Oliveira (defensor público) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/07/2010 a 19/07/2010
55588713/Fernando Albuquerque de Oliveira (defensor público) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/07/2010 a 20/07/2010
55588713/Fernando Albuquerque de Oliveira (defensor público) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/07/2010 a 26/07/2010
55588713/Fernando Albuquerque de Oliveira (defensor público) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/07/2010 a 27/07/2010
55588713/Fernando Albuquerque de Oliveira (defensor público) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/07/2010 a 29/07/2010
55588713/Fernando Albuquerque de Oliveira (defensor público) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: MARIA LIDEA BITENCOURT RODRIGUES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142633
PORTARIA: 6381/10

Objetivo: desenvolver atividade jurídica itinerante nos referidos 
municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
itupiranga/PA - Brasil
jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589172/Alba Aline Mourão Gouveia (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 05/07/2010 a 05/07/2010
55589172/Alba Aline Mourão Gouveia (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/07/2010 a 16/07/2010<br
Ordenador: MARIA LIDEA BITENCOURT RODRIGUES

TORNAR SEM EFEITO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142601

RETIFICAÇÕES DE PORTARIAS DE FÉRIAS DAS 
DEFENSORAS:
-MARIA DA CONCEIÇÃO BERNARDELLI
-MARIA DAS GRAÇAS GOMES PAVÃO
OBS: Publicadas no D.O.E nº31.727 de 10/08/10

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142603

PORTARIA: 6358/10
Objetivo: desenvolver atividade jurídica no referido município,
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
augusto corrêa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5081408/Helda Maria Nonato Aranha (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 01/07/2010 a 01/07/2010
5081408/Helda Maria Nonato Aranha (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 07/07/2010 a 07/07/2010
5081408/Helda Maria Nonato Aranha (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/07/2010 a 14/07/2010
5081408/Helda Maria Nonato Aranha (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 21/07/2010 a 21/07/2010
5081408/Helda Maria Nonato Aranha (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/07/2010 a 28/07/2010<br
Ordenador: MARIA LIDEA BITENCOURT RODRIGUES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142606

PORTARIA: 6359/10
Objetivo: participar de audiências e atendimento jurídico no 
referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589068/André Martins Pereira (defensor pública) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/07/2010 a 08/07/2010
55589068/André Martins Pereira (defensor pública) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/07/2010 a 22/07/2010
55589068/André Martins Pereira (defensor pública) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 29/07/2010<br
Ordenador: MARIA LIDEA BITENCOURT RODRIGUES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142614

PORTARIA: 6361/10
Objetivo: desenvolver serviços pertinentes à 6ª Regional
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
itupiranga/PA - Brasil
jacundá/PA - Brasil
são domingos do araguaia/PA - Brasil
são joão do araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
21504/James Guimarães da Silva (Secretário Executivo) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 01/07/2010 a 01/07/2010
21504/James Guimarães da Silva (Secretário Executivo) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 06/07/2010 a 06/07/2010
21504/James Guimarães da Silva (Secretário Executivo) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 08/07/2010 a 08/07/2010
21504/James Guimarães da Silva (Secretário Executivo) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/07/2010 a 14/07/2010
21504/James Guimarães da Silva (Secretário Executivo) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 20/07/2010 a 20/07/2010
21504/James Guimarães da Silva (Secretário Executivo) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 22/07/2010 a 22/07/2010
21504/James Guimarães da Silva (Secretário Executivo) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 27/07/2010 a 27/07/2010
21504/James Guimarães da Silva (Secretário Executivo) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: MARIA LIDEA BITENCOURT RODRIGUES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142620
PORTARIA: 6377/10

Objetivo: desenvolver atividade jurídica itinerante nos referidos 
municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
itupiranga/PA - Brasil
jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5134560/Maria do Socorro Guimarães de Souza (defensor 
público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/07/2010 a 
23/07/2010
5134560/Maria do Socorro Guimarães de Souza (defensor 
público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/07/2010 a 
26/07/2010
5134560/Maria do Socorro Guimarães de Souza (defensor 
público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/07/2010 a 
30/07/2010<br
Ordenador: MARIA LIDEA BITENCOURT RODRIGUES


